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BÁO CÁO 

 Kết quả triển khai thực hiện chuyển đổi số  

trên địa bàn xã Hà Vinh 9 tháng đầu năm 2023. 

 

Kính gửi: 

- UBND huyện Hà Trung; 

- Phòng VH&TT huyện Hà Trung. 

 

Thực hiện công văn số 3330/UBND-VHTT ngày 6/10/2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện Hà Trung về việc báo cáo kết quả thực hiện chuyển đổi số 9 tháng đầu 

năm, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023. UBND xã Hà Vinh báo cáo kết 

quả thực hiện như sau: 

I. NHIỆM VỤ ĐƯỢC GIAO 

Trong năm 2023, thực hiện Quyết định số 1829/QĐ-UBND ngày 30/5/2023 

của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc giao chỉ tiêu hoàn thành chuyển đổi số cấp 

huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2022 - 2025; Quyết định 

2915/QĐ-UBND ngày 23/7/2022 của UBND huyện Hà Trung về việc giao chỉ tiêu 

hoàn thành chuyển đổi số cấp xã trên địa bàn huyện Hà Trung giai đoạn 2022 – 

2025. Giao chỉ tiêu xã Hà Vinh hoàn thành chuyển đổi số năm 2023. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 9 THÁNG ĐẦU NĂM 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

a) Công tác triển khai 

Thực hiện công văn số 2292/STTTT-CNTT ngày 20/9/2023 của sở Thông 

tin và Truyền thông về việc đôn đốc triển khai thực hiện các chỉ tiêu chuyển đổi số 

năm 2023 trên địa bàn tỉnh. Để có cơ sở đánh giá kết quả chuyển đổi số trên địa 

bàn huyện hết tháng 9 năm 2023, chuẩn bị cho Ban chỉ đạo huyện họp đánh giá sơ 

kết 9 tháng đầu năm 2023. Chủ tịch UBND huyện, Trưởng Ban chỉ đạo chuyển đổi 

số huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã thị trấn báo cáo kết quả chuyển đổi số hết 

tháng 9 năm 2023,  

UBND xã Hà Vinh đã xây dựng Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 20/4/2023 

về chuyển đổi số trên địa bàn xã trong năm 2023, định hướng đến năm 2025. Trong 

đó đã đề ra các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể trong năm 2023 và các năm tiếp 

theo, định hướng đến năm 2030, các giải pháp để tổ chức thực hiện các mục tiêu, chỉ 

tiêu đó. 

UBND xã đã ban hành Quyết định số 76/QĐ-UBND ngày 22/4/2022 về việc 

thành lập Ban chỉ đạo chuyển đổi số của xã, Quyết định số 78/QĐ-UBND ngày 

2/4/2022 về việc thành lập các Tổ công nghệ số cộng đồng của xã, Quyết định số 



39/QĐ-UBND ngày 12/4/2022 về việc Thành lập Tổ công tác triển khai Đề án phát 

triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi 

số Quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

b) Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức 

UBND xã đã chỉ đạo, tổ chức phổ biến, quán triệt chủ trương, chính sách, 

pháp luật của Đảng và Nhà nước, nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính 

quyền, người dân và doanh nghiệp về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi 

số. Gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số với nghị quyết, chiến lược, 

chương trình hành động, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm 

quốc phòng, an ninh của các cấp, các ngành. Từ đó tạo sự đồng thuận cao của các 

cơ quan, doanh nghiệp, cán bộ, đảng viên và người dân trên địa bàn nhận thức đầy 

đủ và tạo sự đồng thuận cao trong thực hiện chuyển đổi số. 

Tham gia các Hội nghị do huyện, tỉnh tổ chức tập huấn về chuyển đổi số.  

Tuyên truyền chuyển đổi số trên các phương tiện thông tin đại chúng như: 

Đài truyền thanh, Trang thông tin điện tử của xã, băng zôn, khẩu hiệu…Tuyên 

truyền  Quyết định số 1829/QĐ-UBND ngày 30/5/2023 của UBND tỉnh về thực 

hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 10/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về 

chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế 

hoạch số 114/KH-UBND ngày 25/4/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về triển khai 

các nhiệm vụ thúc đẩy chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa  

2. Hạ tầng và nền tảng số: gồm 08 chỉ tiêu trong đó 

+ Có 02/08 chỉ tiêu đã hoàn thành 

- 100% CBCC có máy tính phục vụ công việc. 

- 01/07 nhà văn hoá thôn có điểm phát wifi công cộng  

- Hạ tầng và trang thiết bị CNTT tại UBND xã  được kết nối vào đường 

truyền số liệu chuyên dùng cấp II; đảm bảo an toàn thông tin cho các hệ thống; 

+ Còn 06/08 chỉ tiêu đang triển khai thực hiện 

- Hạ tầng mạng băng rộng cáp quang, thông tin di động mạng 4G/5G được 

phủ đến các hộ gia đình đạt 80% 

- Xã có 01 phòng họp lắp đặt hệ thống đường truyền hội nghị truyền hình 

trực tuyến được kết nối xuyên suốt từ cấp tỉnh, cấp huyện đến xã 

- Hệ thống Camara an ninh: UBND xã đầu tư lắp đặt 12 camera an ninh trên 

các trục đường chính, những điểm quan trọng phục vụ giám sát an ninh, trật tự, 

giám sát giao thông và được quản lý camera tập trung tại trụ sở Công an xã. Tại trụ 

sở UBND xã đang triển khai và sắp hoàn thiện thống giám sát Camera. 

-  Hệ thống đài truyền thanh xã được kết nối từ xã suống cơ sở thôn.  

- Đầu tư, nâng cấp mới điểm cung cấp dịch vụ bưu chính, viễn thông tại 

xã (bưu điện xã) để tư vấn, hỗ trợ, triển khai các dịch vụ chuyển đổi số. 

3. Chính quyền số:gồm 14 chỉ tiêu trong đó 

+ Có 10/14 chỉ tiêu đã hoàn thành 

- 100% cán bộ, công chức xã được cấp và thường xuyên sử dụng thư điện 

tử công vụ. 



- 100% lãnh đạo, cán bộ, công chức trên địa bàn cấp xã chỉ đạo, điều hành, 

xử lý công việc hoàn toàn trên môi trường điện tử;  

- 100% các văn bản, hồ sơ công việc được tạo lập, xử lý, ký số trên môi 

trường điện tử (trừ văn bản mật theo quy định). 

- 100% hồ sơ TTHC tại UBND cấp xã tiếp nhận xử lý được cập nhật, quản 

lý và giải quyết trên Hệ thống thông tin một cửa điện tử. 

- Xã có tối thiểu có một kênh giao tiếp với người dân thông qua trang thông 

tin điện tử của xã để cung cấp thông tin, tình hình kinh tế xã hội, chỉ đạo của chính 

quyền. 

- CBCC xã sử dụng đầy đủ, hiệu quả các cơ sở dữ liệu, phần mềm, nền tảng 

ứng dụng dùng chung từ Trung ương đến địa phương: cổng dịch vụ công quốc gia, 

cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư… 

- UBND xã có phòng họp trực tuyến thế hệ mới. 

- Triển khai các nền tảng công nghệ, ứng dụng phòng, chống dịch theo các 

hướng dẫn của Bộ Y tế và Bộ Thông tin và Truyền thông;  

- Tuyên truyền ngƣời dân khai thác Tổng đài 1022 để được tư vấn, cung 

cấp thông tin hỗ trợ phòng, chống dịch. 

- Triển khai ứng dụng CNTT nhằm hỗ trợ các hoạt động chỉ đạo, điều hành, 

quản lý và nghiệp vụ của cấp xã như: quản lý tài sản, tài chính - kế toán, nhân lực, 

nhân sự, báo cáo, tổng hợp... 

+ Còn 05 chỉ tiêu UBND xã đang triển khai thực hiện 

-  Số hóa tài liệu, quy trình nghiệp vụ phục vụ cho công tác chuyển đổi số tại 

UBND cấp xã.  

- Ứng dụng nền tảng số hỗ trợ chính quyền cấp xã giao tiếp, tương tác và tiếp 

nhận các ý kiến, phản ánh, kiến nghị của ngƣời dân thông qua công nghệ số. 

- Thực hiện đảm bảo các chỉ tiêu về chính quyền số theo từng giai đoạn 

cụ thể. 

- Tuyên truyền, đào tạo, tập huấn nâng cao nhận thức và kỹ năng số cho đội 

ngũ cán bộ và người dân. 

4. Kinh tế số 

+ Cả 06/06 chỉ tiêu đang triển khai thực hiện 

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương thì phương thức thanh toán điện tử 

đã được áp dụng nhưng chưa được rộng rãi trong nhân dân và các lĩnh vực như 

nông nghệp, xây dựng… vẫn chưa thực sự có hiệu quả và chưa áp dụng được trong 

thực tế. 

- UBND tiếp tục triển khai tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho doanh 

nghiệp, hộ kinh doanh, sản xuất và người dân về chuyển đổi số, phát triển kinh tế, 

mua bán, phân phối hàng hóa dựa trên môi trường mạng. Đẩy mạnh quảng bá sản 

phẩm OCOP như trả ốc nhồi (lúa việt cáp- xã Hà Vinh) qua mạng internet (trang 

thông tin điện tử, mạng xã hội…); hướng dẫn, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp kết 

nối, đưa hàng hóa, dịch vụ lên các sàn thương mại điện tử. Hỗ trợ hợp tác xã, 

doanh nghiệp, hộ kinh doanh và người dân sử dụng các kênh thanh toán không 



dùng tiền mặt để giao dịch trực tuyến. 

 5. Xã hội số 

- Lĩnh vực giáo dục đào tạo: trong tình hình dịch bệnh nhà trường đã tổ 

chức dạy học trực tuyến qua các ứng dụng như Google Meeting, Zoom… Ứng 

dụng công nghệ thông tin trong dạy và học, sử dụng máy chiếu, laptop. Sử dụng 

các mạng xã hội để liên lạc, trao đổi thông tin, công tác giáo dục giữa nhà trường, 

thầy cô giáo với các bậc phụ huynh học sinh để có mối liên kết giáo dục giữa nhà 

trường và gia đình. 

- Lĩnh vực Y tế: trên địa bàn xã đã nhập sổ sức khỏe điện tử; các ứng dụng 

về quản lý dịch tễ, khai báo y tế, nền tảng tiêm chủng trong phòng, chống dịch 

covid-19, phục vụ chiến dịch tiêm chủng, phòng, chống dịch bệnh covid-19 trên 

địa bàn xã; thực hiện in mã Qr-Code khai báo địa điểm di chuyển tại các địa điểm 

tập trung đông người. Tuyên truyền người dân tích cực cài và sử dụng các ứng 

dụng phòng, chống dịch bệnh covid-19, ứng dụng sổ sức khỏe điện tử 121/8.689 

đạt 0,13%, bảo hiểm y tế… 

- Tuyên truyền nhân dân trên địa bàn xã sử dụng phần mềm trong công tác 

quản lý, sử dụng bảo hiểm y tế trên ứng dụng VSSID trong công tác khám chữa 

bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. 

- Lĩnh vực An ninh:  

+ Thành lập tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, 

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022-

2025, tầm nhìn đến năm 2030.  

+ Thiết lập các nhóm liên lạc qua ứng dụng Zalo với người dân tại các địa 

bàn thôn, xây dựng trang Facebook của Công an xã để người dân tiện liên lạc, 

phản ánh các vấn đề có liên quan. 

 5. Nguồn lực thực hiện 

- Kinh phí thực hiện bao gồm: Ngân sách nhà nước; nguồn đầu tư của 

doanh nghiệp, tư nhân, cộng đồng và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. Ưu tiên 

kinh phí từ ngân sách nhà nước để phục vụ các hoạt động hỗ trợ chuyển đổi nhận 

thức, kiến tạo thể chế, phát triển hạ tầng số, phát triển nền tảng số, tạo lập niềm 

tin, bảo đảm an toàn an ninh mạng, nghiên cứu phát triển và đổi mới sáng tạo 

trong môi trường số và chuyển đổi kỹ năng trong môi trường số và các nhiệm vụ 

thuộc Kế hoạch này do cơ quan nhà nước chủ trì thực hiện.  

- Huy động các nguồn đầu tư của doanh nghiệp, cộng đồng và các nguồn 

kinh phí hợp pháp khác thông qua các chính sách khuyến khích, thu hút doanh 

nghiệp công nghệ số đầu tư phát triển chuyển đổi số.  

- Đối với các nhiệm vụ chuyển đổi số của doanh nghiệp: kinh phí triển khai 

là của doanh nghiệp. 

6. Khó khăn, kiến nghị, đề xuất: 

6.1. Khó khăn: 

- Nhận thức của một bộ phận người dân về chuyển đổi số còn hạn chế, chưa 

sẵn sàng và tích cực tham gia các nội dung của chuyển đổi số. 



- Khả năng sử dụng máy tính và CNTT của một số cán bộ còn chưa đáp ứng 

hết yêu cầu đặt ra. 

- Kinh phí thực hiện chuyển đổi số trên một số lĩnh vực còn gặp khó khăn. 

Hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị chưa thực sự đồng bộ. Một số máy móc đã sử dụng 

nhiều năm, chưa có nguồn kinh phí thay mới. 

6.2. Kiến nghị, đề xuất: 

- Đề nghị cấp trên đầu tư, hỗ trợ về kinh phí cho xã trang bị các thiết bị, cơ 

sở vật chất thực hiện công tác chuyển đổi số, đặc biệt trong lĩnh vực chính quyền 

số. 

- Sắp xếp, bố trí thêm thời gian và nhân lực để hướng dẫn, hỗ trợ địa phương 

trong quá trình hoàn thành chuyển đổi số từ nay đến cuối năm 2023.  

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

1. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền trong việc 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

nâng cao nhận thức về chuyển đổi số đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền quán triệt, học tập, nâng cao nhận thức của các 

cấp, các ngành, cán bộ đảng viên, doanh nghiệp và Người dân trên địa bàn và cần 

thiết của chuyển đổi số. 

 2. Tăng cường tham gia các lớp tập huấn bồi dưỡng nâng cao kỹ năng, nhận 

thức thực hiện các nội dung chuyển đổi số. Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên 

truyền bằng nhiều hình thức phù hợp với tình hình ở xã, nâng cao chát lượng thực 

hiện giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công trực tuyến. 

 3. Tập trung thực hiện hiệu quả các cơ chế, chính sách thúc đẩy quá trình 

chuyển đổi số;  quan tâm đào tạo, bồi dưỡng phát triển nguồn nhân lực phục vụ 

quá trình chuyển dổi số. 

 4. Thực hiện giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công trực 

tuyến đạt 100%. 100% cán bộ công chức công đoàn xã thanh toán không dùng tiền 

mặt và sử dụng ứng dụng công nghệ thông tin thành thạo trên địa thoại thông 

minh. 

5. MTTQ các đoàn thể đẩy mạnh tuyên truyền cho hội viên, đoàn viên thực 

hiện chuyển đổi số trong lĩnh vực nông nghiệp, tài nguyên môi trường, quảng bá 

các sản phẩm văn hóa, lịch sử; xây dựng hình ảnh, văn hóa con người xã Hà Vinh 

thân thiện, văn minh trên không gian mạng, gắn với đảm bảo an ninh, quốc phòng 

và trật tự, an toàn xã hội. 

 Hội nông dân, hội phụ nữ tuyên truyền cho các hội viên thực hiện kết nối 

cung cầu nông sản sạch, sàn thương mại điện tử, nâng tỷ lệ người dân tham gia 

mua sắm trực tuyến. 

 Đoàn thanh niên tuyên truyền cho các đoàn viên có lòng nhiệt tình hoạt động 

cộng đồng, tuyên truyền hướng dẫn người dân, hỗ trợ nhân dân trên địa bàn xã sử 

dụng công nghệ số. 

 6. Công an xã hướng dẫn cho nhân dân nhập đầy đủ các thông tin trên dữ 

liệu quốc gia. Thực hiện lắp camera an ninh và cảnh bảo cho nhân dân về triêu trò 



lừa đaỏ trên không gian mạng, an ninh mạng. 

 7. Trạm y tế thực hiện tốt sổ sức khỏe điện tử đạt 72%; các ứng dụng về 

quản lý dịch tễ, khai báo y tế, nền tảng tiêm chủng trong phòng, chống dịch covid-

19. 

8. Các trường học tiếp tục thực hiện tốt các ứng dụng công nghệ thông tin 

trong dạy và học, sử dụng máy chiếu, laptop. Sử dụng các mạng xã hội để liên lạc, 

trao đổi thông tin, công tác giáo dục giữa nhà trường, thầy cô giáo với các bậc phụ 

huynh học sinh để có mối liên kết giáo dục giữa nhà trường và gia đình. Triển khai 

cho 100% phụ huynh học sinh sử dụng phần mềm edu. 

 Trên đây là kết quả thực hiện chuyển dổi số 9 tháng đầu năm 2023 trên địa 

bàn xã Hà Vinh. UBND xã Hà Vinh báo cáo để Phòng Văn hoá thông tin biết và 

tổng hợp báo cáo./. 

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Thường trực ĐU, HĐND (b/c) 

- BCĐ Chuyển đối số xã (t/h); 

- Lưu: VT, VHXH. 
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